Ex quib. patet multipliciter cessare hoc fun-
damentum de æquitate canonica, & ad fauore
Sebastiani contra dictum Petrum Ioan. iudi-
candum est omnino.

Hippolytus Rimini. Ferrar.

Pro Salamone Caluo contra Vſquam Samuelem.

ARGUMENTVM.

Quando captura nulla dicitur, an prius super
nullitate pronunciandum sit, vel ad ulterio-
ra procedi stante statuto, pulchre decla-
ratur.

S Y M M A R I Y M.

1. Instrumenti copia fidem non facit.
Nec eius exemplum. 2.
3. Condito prius impleri debet quam positis agi.
- Nihil enim prius ponit in esse. 4.
- Et facit cesare obligationem. 5.
6. Debiti fides fieri ante comissionem capture sū de in-
re communi quam ex forma statuti.
7. Captus nulliter ut libertate spoliatus ante. omnia
relaxandus est. 8.
- Fallit ubi debitum confessus fuerit. 14.
- Spoliatus ante omnia restituendus est.
- Captus indebet potest propria auctoritate recederet.
& aufugere.
- Confessione nulla maior probatio.
Et maior est quolibet publico instrumento.
- Et quibuscumque depositionibus testium. 11.
- Et ubi est confessio ibi est relaxatio omnis probatio-
nis. 12.
- Nec index potest confessionem nullam pronuntia-
re. 13.
- Actus conualescit ob initium bonum.
16. Initium debet attendi.
17. Actus principio tribuitur
18. Scda producitum cum Rescripto fidem facit.
19. Condito quando necessaria est ad effectum actus
non refert quid ex equipollentibus fiat.
20. Instrumenti transumptum vales de humanitate ni-
si sit in fraudem.
21. Statutum de suspectis debitoribus capiendis circa
fidem debiti declaratur. 22.
23. Statuti forma seruanda nec ab ea recessi potest e-
tiam confessu partium.
- Et etiam in minima parte seruari debet. 24.
- Et ad literam. 25.

Auxilium meum à Domino.

CONSILIVM CXXV.

XCELENTISSIME Do-
minē. In cā capturę Samuelis Vſ
qui facta ad instantiā Salomonis
principalis nři vidēdū est breui-
ter, an fuerit & sit nulla, supq; cīf
nulli-

75. col. 2. Neuiz. consilio 52. nume. 13. quām
ex forma statuti supra memorati. † Quibus
stantibus inferunt aduersarii ad claram con-
clusionem secundum eos, quod cum hēc captu-
ra nulliter instituta fuerit, hicque Samuel pro
pria libertate de facto fuerit spoliatus, debet
ante omnia restitui & relaxari, sive super
nullitate capturę pronuntiari, vt tenuit Cepol-
latius cō. 19. inter cōsilia ciuilia motus auctori-
tate Castrē. in l. plerisque ff. de in ius uocan.
loquens in capto à familia intra domum, & sic
de racto, qui ut spoliatus debet ante omnia
relaxari, & ad libertatem suam restitui. † Quo-
ties enim captura fuit nulliter conceesa: quia
fuit incivilis, & inordinata, ut per Bal. consi-
lio 3. 18. volumine quarto, Rip. resp. 13. nume-
ro 28. libro primo. de legib. captus de iure sta-
tim relaxadus est absq; illa prestatio satisfa-
ctionis: quia spoliatus ante omnia restitendum
est l. si quis ad se fundum. C. ad. l. iul. de vi,
Idemque trad. Bart. in disput. incip. Lapis. quē
refert & sequitur Alex. consilio. 24. columnā
secunda volumine, 6. † Qui plus uoluit, quod
indebet capto licet propria auctoritate rece-
dere & aufugere, quod & Neuiz. ponit consilio
52. numero 11. Paris. consilio 101. columnā fe-
cunda, in fin. volum. tertio. & Rol. à Vall. consi-
lio 65. in fin. vol. 3.
- Quibus tamen non obstantibus credo ca-
pturam esse ualidam, & ad ulteriora proceden-
dum esse, sive de iure pronuntiandum fore.
Ut enim ex instrumento producto per Sa-
lamonem constat, de confessione debiti Sa-
muelis ex ore suo constabat tempore commis-
sionis capturę t̄ qua confessione nulla maior pro-
bat. l. cum te. & ibi not. C. de transact. adeo
quod ab ea quis discedere non potest. l. ge-
neraliter. C. de reb. cre. c. per tuas. de probatio-
nem. 11. c. si cautio. de fid. instrum. † Est enim confes-
sio maior quolibet instrumento publico, & qui-
buscumque depositionibus testium, Bal. consi-
lio 192. proponitur quod, columnā secunda,
12 volumine secundo † & vbi est confessio par-
tis, ibi est relaxatio omnis probationis. Bal.
consil. 354. queritur utrum in priuata, volumi-
ne 3. † Immo uero vbi est confessio partis iu-
dex non potest eam nullam pronuntiare. Abb.
consilio ultimo, colum. fin. uolumine 2. quod
casu nostro mirificè confert, vt capturam nu-
llam pronuntiare non possit in executione di-
cta confessionis commissam, sequitur prædi-
ctos Crauer. consilio 61. numero 3. Dominus
meus Riminaldus consi. 300. numero, 88. &
Rol. à Vall. consilio 6. numero, 26. uolumine
14 tertio † sed modo habeo, quod ubi non ab ini-
tio capturę, sed postea constat de confessione
debiti per confessionem capti, captura ab ini-
tio non rite facta sustinetur. l. fin. §. fin. ff. quod
met. caus. celebre est consiliū Castr. pen. in fi.
vol. 1. sequit̄ Ias. in l. à Diuo. Pio §. in uenditio-
ne. num. 12. ff. de re iud. Soci. consi. 113. in fin.

vol. 3. Horma. Det. in l. naturaliter. §. nihil cōmune. nu. 15. ff. de acquir. possēt. Paris de Put. in trāct. sīd. in verb. captura. Caccialup. in trāct. de debit. suspect. quāst. 14. Paris conf. 99. nu. 35. uol. 3. Crau. conf. 46. nu. 7. & conf. 65. nu. 4. si ergo sustinetur captura per confessionē ex post facto emergentem, à fortiori debet sustineri per cōfessionem eius tempore extantē.
 15 Cum magis initium bonum captura hoc casu habuerit, quām illo, quo casu aētus facilius solet conualefcere, vt in casu l. posthumus. in princip. ff. de iniust. test. & ibi notant Bart. Imol.
 16 & Doct. t̄ origo namque & initium debet attingi. l. 3. S. Seio. ff. de minor. l. nouissimē. ff.
 17 quād falsit. aut. factusq; principio attribuitur. Dec. in c. licet causam. nu. 30. prop̄ fin. de probat. Ceph. cōf. 234. nu. 15. Nec relevare videtur, quād hēc fuerit copia scēda, quē fidē
 18 non facit t̄ sicut enim ex communi pratica patet, quād scēda productio cum rescripto Ducale fidem facit in quocunq; iudicio, & fides de debito ante omnia à statuto requiratur ad ipsū actum capturae committendum & ad eius effectum, hoc est, vt effēctualiter valeat, t̄ & sic ista fides de debito sit quādam conditio necessaria ad actum capturae & ad eius effectum, vñquā non refert quid ex æquipollentibus factū, fuerit, iuxta communem doctrinam Barto. & aliorum in l. Gallus. §. & quid si tantum, col. 2. ff. de lib. & post. per illum textum, & in l. mulier in princip. ff. ad Trebel. sed sanè tantudem est, quād scēda cum rescripto producta fuisset: vel quād copia illius manu met ipsius notarii de illa rogati, & cum eius nomine subscriptio fuerit producta cum dicto rescripto, atque aliter dicere est subtilis admodum, & quā pertinacibus reliquenda sit differentia, propterea satis dicitur apparere de dicta confessione debiti per hanc scripturam, & supra dicta procedunt. t̄ Quinimo ut tradit Specul. in loco præallegato post Vbertum valet etiam sumptum instrumenti de humanitate, nisi fiat in fraudem, argu. l. in fraudem. §. neque ff. de iur. fis. Quod certe satis adaptari potest ad casum nostrum, in quo per nos hēc copia producta fuit tempore commissae capturae, non autem scēda ad omnes fraudes remouendas aduersarii. Si enim à notario scēdam petiūsemus, utique velut Samuel amicus & solicitor, quīque nimium pro eo incalcescit, vt vedit Dominatio vestra, ei hoc reuelasset, reuelasset quā ei capturam faciendam, sicquē Samuel aut latitasset, vel (quod est verius) aufugisset: creditumquē huius Salomonis fraudasset: summa igitur subesthic humanitas, ut huic scripturæ credendum sit, cum sine fraude, immo ad remouendam fraudem sit factum, quod per nos factum fuit.

Sola superest difficultas circa conditionem in hoc instrumento adiectam, quā non appetat adimplēta pro parte nostra tempore com-

missa capturæ, & ob id de debito non dicitur facta fuisse fides, vnde videtur esse locus traditis per Cepol. in dicto consilio 19. t̄ Sed ad hoc aduertendum est, nam duo sunt in hac re consideranda, fides de debito, item & fides de veritate debiti, primā requirit statutum ante omnia, & ista fuit facta, ut supra ostendi, secundam verò non requirit ante omnia, sed sufficit in termino probatorio eā fieri, ut patet in eo. col. 2. ubi dicit, quād statutus sit terminus decem dierum ad probandum incumbentia, etiā quād ad ueritatē debiti. Dato igitur quād per nos nulliter facta fuisse fides de hac ueritate debiti per attestacionem productam, non tamen ex hoc capite captura nulla dici potest, ex quo non de ueritate debiti, sed de ipso tantum requiritur ab initio fides, & per hoc cessant notata per Ceph. & Castr. Non enim hic de factō fuit spoliatus, ergo nec ante omnia relaxandus venit, minusque pronuntiandum est capturam nullam, sed totum contrarium, atq; ad ulteriora procedendum: Quinimo plus dicto, quād quando etiam in hac captura subfaret aliqua nullitas, quod negatur, non tamen super ea pronuntiandum esset ante omnia, sed ad ulteriora procedendum. Referuata ea

22 in calculo ferendā sententia: t̄ Idque ex dispositione statuti nostri colligitur, quod i duo capita facit, primum, quando debitor captus contradixit capturae, secundum quando non, in primo yult, quād capifaciens teneatur produce libellum, assignetur terminus & alia fiant usque ad sententiam inclusuē, in secundo, quād aliter creditor non teneatur iustificare capturā, sed ipsa firma maneat. Ecce quānam pacto in primo casu, q; debitor contradixit capturae dicendo, eam nullam aliquo ex capite, statutum dat formā processus ad ulteriora, quā necessaria non forent, si ante omnia super allegata nullitate per captum pronuntiādū foret. Statutū. n. hoc dixisset, puta sup̄ eius cōtradicione primō discutiatur, q; tamē nō fecit, sed aliam formam procedendi dedit ad ulteriora, ergo illa seruanda est omnino per D. 23 V. ut ita præcipit statutum in principio, t̄ & insuper de iure communi cauetur, quād in tantum seruari deber forma statuti, quād ab ea recedi non potest, etiam de confessu partium, ut scribit Ang. in S. tripli. col. 7. inst. de act. Barb. in c. de causis. col. 3. de offi. deleg. Fel. in fin. col. 1. de probat. Iaf. in l. non dubium, colūna 4. C. de leg. Alex. confi. 41. volumine quinto, Dominus meus Riminaldus consilio 413. numero 12. Bal. in c. 1. qui succ. tene. t̄ quod etiam procedit, si in minima parte, seu qualitate nō fuerit seruata, Butr. in c. Pisanis. col. 2. de restitu. spoliat. Alex. in l. si is qui. 400. S. quadam. ff. ad l. Falcid. Dec. confi. 531. numero 5. Soc. Iun. consilio 37. nu. 14. vol. 2. Mars. confi. 29. n. 15. confi. 65. n. 13. col. 117. n. 6. confi. 131. nu. 13. & cōf. 133. n. 10. t̄ Nec immerito:

quia

- quia statutum & eius forma seruanda sunt ad literam, Alex. conf. 137. col. 4. vol. 2. Mars. in al legato conf. 117. nu. 25. Rol. à Val. conf. 72. nu. 60. vol. 3. & quād dicunt Cepol. & Castr. procedere possent de iure communi, secus ex forma huius statuti. Quinimo ad tollendas omnes amaritudines per statutū nouiter cum certe ris editum sub felici imperio Alfonsi Secundi Ducis eminentissimi Ferrarie constitutū fuit, q; iudex in calce iudicij pronuntiare debeat su per validitate & inualiditate capturę. Itidē & super meritis cause, & vbi pronuntiaretur, capturam nullam esse, & captum debitorem esse, tunc ipse captus in carcerebus detineatur, donec soluerit, aut de soluendo idoneum fideiunctionem praefiterit, quantitatem, in qua fuerit condemnatus, vt in statuto latius continetur, quod aperte denotat, ab initio id non debere fieri, nec processum impediti.
- 30 Cessante causa ceſſat effectus.
- 31 Agi non potest ante conditionem impletam.
- 32 Caute la timoris reportare sententiam contraria.
- 33 Falsitas non nocibilis attū vel potentia non est pribilis: nec de ille potest inquis. formari. 35.
- 34 Actio non competit ei cuius non interḡ.
- 35 Contumacia dicitur peccatum mortale.
- 36 Et contumax dicitur infidelis.
- 37 Extensio quando ceſſet in statutis.
- Hippolytus Rimini. Ferrar.**
- Pro Salamone caluo Hebreo.**
- A R G U M E N T U M.**
- De inquisitione super falsitate formata, qua nō obstante reus licet confessus veniat absolvendus, pulerē discurritur.
- S V M M A R I V M.**
- 1 Statutum de for. proc. contra accu. in panis deficien tibus procedit ad simil. ad similia.
- Et quo casu quandoe procedas declaratur. 37.
- 2 Negativa preposita verbo posſit, auferit omnem potestatem.
- Magisque negat quam affirmativa affirmat. 3.
- Et magis deſtruit quam ponat affirmativa.
- 5 Indefinita hominis non equipollit universali.
- Fallit in negative prolat. 6.
- 7 Verba negativa in r̄ concepta a negat omnem mod.
- 8 Statutum, quod res alienari non possit, negat etiam alienationem per viam successionis ab intestato.
- 9 Dic̄to n̄iſt, habet vim conditionis.
- 10 Conditio formam inducit.
- 11 Forma non potest impleri per æquipollens sed specifice.
- 12 Testis unus uuum tantum indicium facit.
- 13 Inquisitio formari non potest ad dictum socii criminalis.
- 14 Confessio sequens inquisitionem inepte formans non nocet.
- 14 Confessio super processu nullo preiudicat.
- Nisi nullitas proueniat ex defectu iurisdictionis. 25. Et quid turis eo casu. 18. 19.
- Et licet securus sit quando manabit coram iudice. 16.
- Tamen locum non habet in iudicio inquisitionis. 17
- 20 Inquisitio priusquam formetur interrogari debet of fensus an quem uelit accusare.
- Et de ratione. 21
- 22 Statutum de arb. potestatis Ferrarie in falsitatis bus declaratur.
- Et quando locum non habeat. 23.
- 23 Iudex ex arbitrio non potest procedere non precedente fama.
- Nec donec negare copiam indiciorum iuculpato. 24.
- 25 Instrumentum falsum faciens carens forma publici instrumenti non punitur.
- 26 Instrumento requiritur innocatio Domini.
- Item indicatio, eaque omisſa uitiat illud. 27.
- Item signum. 28.
- Eſt que de substantia instr. de confitudo.
- 29 Statutum de instrumento loquens de valido debet intelligi.
- 30 Cessante causa ceſſat effectus.
- 31 Agi non potest ante conditionem impletam.
- 32 Caute la timoris reportare sententiam contraria.
- 33 Falsitas non nocibilis attū vel potentia non est pribilis: nec de ille potest inquis. formari. 35.
- 34 Actio non competit ei cuius non interḡ.
- 35 Contumacia dicitur peccatum mortale.
- 36 Et contumax dicitur infidelis.
- 37 Extensio quando ceſſet in statutis.
- Auxilium meum à Domino.**
- C O N S I L I U M CXXVI.**
- R**ORMATA fuit inquisitio per Curiam contra Salomonem Caluum, quād scriptum seu instrumentum publicum falsificaverit in hunc modum, vbi enim erat positum nomen Alexandri, illud deleuit, deinde fecit ibi ponit nomen Thomæ, vt sic eius vigore carceraretur Samuel Vſqui, sine quo cum capi facere non poterat. Deinde quād dicitus Salomon illud produxit, eoque vſus fuit faciendo carcerari dictum Samuelem, qui Salomon propter hoc detentus & captus respondendo inquisitioni, confessus fuit omnia contenta in ea vera fuisse & esse, vnde contra ipsum instat curia dicens eum condemnandum fore in poena librarium quingentiarum ex dispositione statuti poena dep. fals. testim. quo cauetur, quād fabricans vel fieri faciens instrumentum, vel acta falsa puniatur supradicta poena, & licet dici posset, quād non simus in indiuīduo in casu dicti statuti, hic enim Salomon non fabricauit, nec fieri fecit aliquod instrumentum falsum, sed iam factum falsauit, tamen sumus in casu simili, & ideo eadem poena venit puniendus;
- t̄ Quia ex forma statuti de for. proc. contr. accus. Deficientibus poenis limitatis à statutis Ferrarie, reus est condemnandus in poenis statutorum de similibus ad similia.

Secundò subdit pariter Curia, hunc Salomonem condemnandum fore in libris 300. propter vsum dicti instrumenti contra dictum Samuelem, in iudicio factum, iuxta formam statuti: pena prod. vel vten.

Quibus tamen non obstantibus dico verius, eum a contentis in dicta inquisitione esse penitus absoluendum, idque sive processum, sive merita causae respiciamus. Quod enim ad processum, dico quod haec inquisitio formari non potuit: stat enim statutum de mod. & for. procer. per inquisit. t. quo cauetur, quod inquisitio formari non possit contra aliquem, nisi praecedentibus indiciis, super quibus teneatur Potestas recipere prius legitimas informationes. Pondero in primis illa verba, non positis, quae auferunt omnem potestatem & facultatem iudicii alteri formandi inquisitionem, vt in statuto simili tradit Bar. & ceteri in hoc sequuntur in l. cum lex col. 2. ff. de fidei. & ponunt etiam Moder. in l. 1. n. de ver. obli.. Item considero, quod illa verba non possit, negatiua sunt, quae magis negant, quam affirmativa affirmant. glo. & Doct. in l. hoc genus. ff. de cond. & dem. Dec. in cap. nam concupiscentiam. nu. 2. de constit. in l. si frater n. s. C. qui test. face. in l. si Rufinus C. de test. milit. & cons. 3. nume. 4. Cephal. cons. 210. nu. 19. Nat. cons. 66. col. fin. dicens, quod negatiua magis destruit, quam ponat affirmativa, dans exemplum post Imol. in d. hoc genus si dicamus, Titius est artifex, sufficit, quod in una specie sit artifex, at si dico. Titius non est artifex, nego omnem speciem artificii. Tunc dixit Fulgo. in l. iuris gentium. S. sed si fraudandi. ff. de pac. quod licet regulariter infinita hominis non equipolleat vniuersali de proprietate sermonis. l. si seruit. ff. de seruit. vrb. præ. 6. tamen vbi profertur negatiuè æquipoller propriè vniuersali. Vnde ista proposicio, nullus faciat, æquipoller isti, nullus quicunq; sic faciat, æquipoller isti, nullus quicunque sic faciat, refert & sequitur Fel. in c. 2. in fin. de tre. & pac. Domini. in c. vt circa. de elect. in 6. Nat. consil. 469. nu. 14. & consil. 481. nu. 20.

7. t. Acedit, quod dicta verba statuti, nedum negatiua sunt, sed & in rem concepta, dum dicunt. inquisitio formari non posuit, quo stante negat omnem modum, & viam inquirendi; t. Sicut si statutum dicat, quod res alienari non posuit, negant etiam alienationem per viam successoris ab intestato. Cur. consil. 73. nu. 30. vers. 7. Ca stren. consil. 60. in fi. vol. 2. Ferd. Loaz. in l. filius. familias. S. diui. nu. 183. ff. de leg. 1. cum simili. cumulatis per Franciscum Burlatum consil. 37. colum. 2.